
GSEducationalVersion

Cílem diplomové bylo navržení revitalizace areálu sušárny 
chmele Hassmann a objektu bývalého mlýna v Trnovanech 
na Žatecku. Při návrhu se dbalo na to, aby novostavby 
a nově vytvořený veřejný prostor respektovaly, svými pro-
porcemi, hmotovým členěním a měřítkem, původní histo-
rickou zástavbu a zároveň vycházely ze soudobého pojetí 
architektury. 
Nové funkční využití reaguje na plánované zapsání Žatecka 
na seznam kulturního dědictví UNESCO. Jedná se o kulturní 
zhodnocení této významné chmelařské oblasti. Trnovany 
byly dříve důležitým bodem na cestě do Žatce. V době nej-
větší slávy se zde nacházelo hned několik hostinců, které 
projíždějícím vozkům poskytovaly občerstvení, případně 
nocleh na dlouhé cestě. 
Ve svém návrhu na tuto tradici navazuji a do nových hmot 
navrhuji restauraci s  minipivovarem, multifunkční prostor 
a  ubytování. Samotnou sušárnu ponechávám jako volný 
prostor pro umístění interaktivní expozice o sušení chme-

le a pivovarnictví. Díky ní si návštěvníci budou moci před-
stavit, jak taková stavba fungovala. Do přízemí je vložena 
samostatná buňka, sloužící jako pokladna a recepce. V bu-
dově bývalého mlýna navrhuji technické zázemí areálu, byt 
správce a čtyři bytové apartmány.
Objekt restaurace s  apartmány navazuje v  přímé linii na 
sušárnu. Tyto dva objekty jsou opticky odděleny venkov-
ním komunikačním krčkem z lehké ocelové konstrukce, kte-
rá je opláštěna pletivem podporující transparentnost celé 
konstrukce. Pavlač, ze které se vstupuje do jednotlivých 
apartmánů, umožnila vytvořit fasádu s předsazenými slou-
py a výplněmi z plných cihel, které vycházejí z tvarosloví 
fasády sušárny. Podobný princip je zopakován i na zadní 
fasádě, na které jsou podvojná okna. Skrze ni jsem chtěla 
nechat vyniknout fasádu sušárny, ale zároveň neupozadit 
nově vzniklý objekt.
Kolmo na objekt restaurace navazuje budova stodolového 
typu, která má za úkol uzavřít celý areál a vytvořit tak dvůr. 

Stodola je umístěna níže z důvodu svažování terénu smě-
rem ke chmelnici a  mlýnu. To umožnilo vytvořit předpro-
stor s posedavým schodištěm a rozšířit jak vnitřní prostor 
samotné stodoly, tak dotvořit volné prostranství dvora. 
Stodola díky svým velkým vratům komunikuje jak s dvorem, 
tak se sadem a chmelnicí, které navazují na areál. Oba tyto 
zmíněné objekty propojuje prosklený krček, sloužící jako 
hlavní vstup.
Dominantou rozlehlého dvora je vzrostlý dub, okolo nějž 
jsou kruhovitě uspořádané lavičky. V rámci venkovního pro-
stranství jsem se snažila podpořit cestu vedoucí z centra 
obce až na chmelnici. Mezi dvorem a chmelnicí jsem navrh-
la třešňový sad, který společně s dubem na dvoře přináší 
do návrhu symboliku hospodářství. Po zaparkování auta 
návštěvník míjí ohrady se zvířaty, které potěší především 
ty nejmenší. Okolní zeleň jsem se snažila co nejvíce pone-
chat, navrhuji pouze odstranění života ohrožující stromů, 
které budou nahrazeny novými. 

1.  Sušárna chmele
2.  Pokladna, Recepce
3. Vertikální krček
4. Kuchyň a zázemí 

5.  Restaurace
6. Minipivovar
7. Hygienické zázemí
8. Propojující krček

9.  Multifunkční sál
10. Kancelář areálu
11. Byt správce
12. Ležácký sklep

13. Parkoviště
14. Ohrada pro zvířata
15. Posedavé schodiště
16. Ovocný sad

A Sušárna chmele
B Restaurace/Ubytování
C Multifunkční sál
D Mlýn

GSEducationalVersion

GSEducationalVersionGSEducationalVersion GSEducationalVersion

NÁVRHOVÁ SITUACE 1.NP  M:200

ARCHITEKTONICKÝ DETAIL

VÝŘEZ PŮDORYSU 2.NPPŘÍČNÝ ŘEZPODÉLNÝ ŘEZ
0 05 510 1020 [m] 20 [m]

POHLED VÝCHODNÍ POHLED JIŽNÍ

SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ  M 1:1500

A B

C

D

P

OVOCNÝ
SAD

GSEducationalVersion
GSEducationalVersion

00 55 1010 20 [m]20 [m]

0 5 10 20 [m]

BC. KLÁRA GRYČOVÁ                                                                                                                                                                                                                                                  REVITALIZACE AREÁLU SUŠÁRNY CHMELE V TRNOVANECH   FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT, PRAHA

DIPLOMOVÁ PRÁCE, ZS 2022/23     ATELIÉR GIRSA, ÚSTAV PAMÁTKOVÉ PÉČE

0 5 10 20 [m]

REVITALIZACE AREÁLU SUŠÁRNY CHMELE V TRNOVANECH


